

Nr.	Aktivitet	Typ av aktivitet	Tillhör målpunkt
1	Fortsatt arbeta med ekosystemtjänster med utgångspunkt i Ekosystemtjänstkarteringen för att säkra värdefull grönstruktur genom följande åtgärder	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
1,1	1. Inventera vilka processer och checklistor som är relevanta och utse ansvarig för steg 2	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
1,2	2. Implementera ekosystemtjänster i relevanta processer, till exempel genom att införa begreppet i befintliga checklistor och skapa nya checklistor som passar för olika användningsområden	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
1,3	3. Implementera ekosystemtjänster som begrepp i eventuella åtgärdsprogram som framkommer när miljö kvalitetsnormer överskrids.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
1,4	4. Skapa målbilder med mätvärden för Ekosystemtjänster, exempelvis: Det finns en viss andel vegetation som bidrar till flera ekosystemtjänster i ett bostadsområde. Det finns en viss andel vegetation längs kända och potentiella problemområden, exempelvis potentiella källor av luft- och bullerutsläpp.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
2	Föra dialog om grönstrukturfrågor med boende i anslutning till exploateringsprocess och verka för ökad kunskap om grönstrukturen bland boende.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
3	Definiera och åtgärda bristande länkar i befintlig grönstruktur.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
4	Utarbeta en strategi för ekologiska kompensationsåtgärder i exploateringsprojekt	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
5	Planera för och utveckla skog för rekreation och biologisk mångfald på södra Visborgsområdet innan bebyggelse etableras under kommande decennier	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
6	Ta fram en trädpolicy	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
7	Ta fram en handlingsplan för trädvård som beskriver utvecklingsbehov och förvaltning av träd på offentlig mark.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
8	Ta fram en handlingsplan för parker	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
9	Alla skötsel ytor inventeras och digitaliseras i GeoSchema	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
10	Ta fram kostnadskalkyl för skötsel områdesvis	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer

11	Undersöka för- och nackdelar med grönytefaktor som verktyg i fysisk planering.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
12	Ta fram riktlinjer för storlek och utformning på skol- och förskolegårdar.	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
13	Årlig uppföljning och sammanställning av förändring av grönstrukturen i samband med stadsbyggnad/exploatering	Åtgärd	1 Gröna boende- och livsmiljöer
14	Ta fram nya skötselplaner, alternativt utveckla befintliga skötselplaner för all tätortsnära kommunal mark, med fokus på att utveckla värden för biologisk mångfald. Samtliga skötselplaner bör ha en tillhörande budget.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
15	Upplåt lämplig kommunal skogsmark och parkmark för privata djurhållares bete enligt skötselplan.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
16,1	Konkretisera och gör en plan för implementering av åtgärdsförslagen i analysen av ekologiska samband för Visby med omnejd för att bevara livsmiljöer och åtgärda bristande spridningsvägar	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
16,2	Genomföra åtgärder som en följd av punkten ovan.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
17	Genomför en nyckelbiotopsinventering på Region Gotlands skogsmark	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
18	Se till att ängar med goda förutsättningar för biologisk mångfald och/eller med kulturhistoriskt värde på Region Gotlands mark sköts så att värdena bevaras och utvecklas.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
19	Revidera skötselplanen för Galgbergets naturreservat och fastställa en budget	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
20	Revidera skötselplanen för Gravarna och fastställa en budget	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
21	Ta fram rutiner för bekämpning av invasiva arter på Region Gotlands mark	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
22	Informera internt om naturvärdeskartan	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
23	Fortsatt utveckling av naturvärdeskartan genom att digitalisera och införliva alla naturvärdesinventeringar från tidigare planarbeten. Se över nya avtal så underlag levereras i rätt format för enkel hantering in i naturvärdeskartan.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald

24	Utveckla principer för att ställa krav på biologisk mångfald i exploateringsprojekt. Utveckla kommunala reservat, med tillhörande skötselplan och budget, som omfattar	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
25	odlingslandskapet så att de blir lättillgängliga för allmänhet och för skolverksamhet	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
26	Utveckla platser för faunadepåer	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
27	Informera bostadsrättsföreningar och större fastighetsägare om möjligheten att med enkla medel skapa boplatser för vedlevande insekter genom faunadepåer.	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
28	Ta fram en pollineringsplan som en del av grönplanen	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
29	Utred hur de naturmiljöer och fastigheter som region Gotland äger och har ansvar för kan förväntas bli påverkade av ett förändrat klimat.	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar
30	Analysera klimatförändringens påverkan på grönstrukturen/ekosystemen (och planera därefter)	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar
31	Upprätta en våtmarksplan som kartlägger vilka områden som kan återvätas och arbeta tillsammans med andra markägare för att genomföra planen	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar
32	Följa upp trädkrontäckningsgraden i tätorterna	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar
33	Undersöka möjligheten att analysera och följa upp andelen hårdgjord yta i tätorterna.	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar
34	Utreda innovativa lösningar för att leda dagvatten till gröna anläggningar.	Åtgärd	4 En resiliens för framtida förändringar

35	Underlätta skolors och förskolors användning av tätortsnära naturområden. Upprätta skolskogsavtal om det önskas.	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
36	Utbilda medarbetare som arbetar med planering i medborgardialog	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
37	Öka information till allmänheten om var målpunkter/attractiva besöksplatser finns, t ex genom bearbetning av och lansering av friluftslivs- och rekreationskartan, informationsskyltar och riktade informationsinsatser.	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
38	Att med sociotopkarteringen för tätorterna som stöd avgöra vilka delar av grönstrukturen som kan kompletteras med upplevelsevärden och aktiviteter	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
39	Fortsatt utveckling av friluftslivskartan	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
40	Analysera befintliga bostäder, vård- och omsorgsboenden, skolor och förskolors avstånd till närmaste grönområden med hänsyn till barriärer och identifiera platser för komplettering av grönområden där bristande tillgång finns.	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
41	Samverka med Gotlands kollektivtrafik för att se till att grönområden av olika karaktär är tillgängliga även utan bil .	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
42	Inventera parkytorna i tätorterna och ta fram en parkplan som säkerställer värden och utveckling .	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
43	Genomföra aktivitet på biologiska mångfaldens dag	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald

44	Förbättra spårdragning/vägvisning i naturreservatet Södra hällarna	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
45	Följa upp de kommunala naturreservatens mest skyddsvärda arter och naturtyper	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
46	Förbättra parkeringssituationen på Galgbergets naturreservat (infart Galgen)	Åtgärd	2 En inkluderande, varierad och tillgänglig grönstruktur
47	Driva eget LONA-projekt om restaurering av våtmarker	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald
48	Ställa om utvalda gräsmattor till ängsmark och följa upp resultat	Åtgärd	3 Ökad biologisk mångfald



Ansvarig avd/enhet	Klar inom 3, 5, 10 år. Löpande.	Beräknad kostnad/tid	Utfört-Ja	Ev ant.	Förvaltning
	x				
Enhet Miljö- och hälsoskydd. Enhet Plan. VA-avd. I samverkan med RSF.		3			SBF RSF
		5			
	Löpande				
		3			
Enhet Miljö- och hälsoskydd. Enhet Planering utv ledningsnät.		5			SBF TKF
Enhet Mark- och stadsmiljö. I samverkan med Enhet Plan och Park		10			TKF SBF
Enhet Plan		5			SBF
Enhet Mark- och stadsmiljö. I samverkan med Enhet Plan.		3			TKF SBF
Enhet Mark- och stadsmiljö		3			TKF
Enhet Mark- och stadsmiljö		5			TKF
Enhet Mark- och stadsmiljö		3			TKF
Enhet Park.		3			TKF
Enhet Park		3			TKF

Enhet Plan		3		SBF
Enhet Plan. Fastighetsförvaltningsavdelningen. I samverkan med Utbildning- och arbetslivsförvaltningen.		5		SBF TKF UAF
Enhet Plan	3 / Löpande			
Enhet Mark- och stadsmiljö. I samverkan med Regioneolog.		5		TKF SBF
Enhet Mark- och stadsmiljö. I samverkan med Regioneolog?		3		TKF SBF
Regioneolog		3		SBF
		5		
TKF		5		TKF
Enhet Mark- och stadsmiljö i samverkan med Regioneolog och Park.		5		TKF SBF
TKF och Regioneolog		3		TKF SBF
TKF		3		TKF
Regioneolog i samverkan med Park		3		TKF SBF
Regioneolog		3		SBF
Regioneolog		10	Införliva från tidigare planarbeten, löpande lägg in nya.	SBF

		Utgår evt. Ingår i utredning om grönytefaktor, skadelindringshierarkin och att utveckla principer för ekologisk kompensation.	
Enhet Plan. Samverkan med TKF	5		SBF TKF
TKF och Regioneolog	5		TKF SBF
Regioneolog i samverkan med Park	5		SBF TKF
	5		
Regioneolog	5		SBF
Enhet Plan. TKF, Enhet Planering utv verk. Fastighetsförvaltningsavdelningen. I samverkan med RSF.	3		TKF SBF RSF
Enhet Plan. TKF, Enhet Planering utv verk. Fastighetsförvaltningsavdelningen. I samverkan med RSF.	5		RSF SBF
Enhet Planering utv verk. Enhet Plan.	3		SBF
Enhet Mark- och stadsmiljö	3		TKF
Enhet Plan, SBF			
Enhet Planering utv ledningsnät. Enhet mark- och stadsmiljö	3		TKF

Enhet Plan. Enhet Mark- och stadsmiljö		5		SBF TKF
Enhet Plan		5		SBF
		5		
Enhet Mark- och stadsmiljö		5		TKF
Geografisk information	3 / Löpande			SBF
Enhet Plan med stöd av Enhet Geografisk information genom GIS-analyser		5		SBF
Enhet Plan. Kollektivtrafikenheten		3		SBF TKF
Enhet Mark- och stadsmiljö				TKF
Regioneolog	3/Löpande			SBF

Regionekolog, Parkplanering, Drift			SBF TKF
Regionekolog, Parkplanering, Drift	3/Löpande		SBF TKF
Regionekolog, Parkplanering, Drift		3	SBF TKF
Regionekolog		3	SBF
Regionekolog, Parkplanering, Drift	Löpande		SBF TKF